1 / 3

证券代码：601901          证券简称：方正证券        公告编号：2020-014

方正证券股份有限公司

关于中信•远洋弘盛信托计划风险事项的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

方正证券股份有限公司（简称“公司”）认购了中信信托有限责任公司（简称

“中信信托”）作为受托人发行的“中信•远洋弘盛投资集合资金信托计划”（简称

“中信•远洋弘盛信托计划”或“信托计划”），认购规模为 2.3亿元，截至本公告

日，公司在该信托计划的资金余额为本金 2.3亿元及第 1期信托收益550.73万元。

公司于近日得知，公司认购的 2.3亿元信托资金被受托人中信信托全部用于向北

大方正集团有限公司（简称“方正集团”）发放贷款。为防范和化解上述情况可能

给公司带来的风险，公司于 2020年 3月 10日召开第四届董事会第三次会议审议

通过了《中信•远洋弘盛信托计划风险事项应对方案》。

一、中信•远洋弘盛信托计划的基本情况

1.项目名称：中信•远洋弘盛投资集合资金信托计划（主动管理）。

2.发起机构/受托人：中信信托有限责任公司。

3.信托期限：9 个月，至 2020年 7月 12 日结束。

4.预期收益率：9.5%/年。

5.信托规模：已成立 40亿元，2019年 11月计划增发 16亿元。

6.资金用途：用于购买武汉弘盛永泰置业有限公司（简称“项目公司”）70%

股权对应的股权收益权，以及购买项目公司股东武汉远正企业管理咨询有限公司

85%股权，最终用于武汉归元寺项目 B包地块的开发建设以及信托合同所约定的其

他资金用途。

二、发现风险情况

公司于 2019年 11月 1日认购中信•远洋弘盛信托计划 2.3亿元。

认购信托计划后，公司持续催促中信信托提供投后管理、增发公告、反洗钱

 2 / 3

等信息。中信信托除提供营业执照及法人身份证信息外，其他材料一直未予提供。

2020年 2月，公司未按照合同约定的最晚时间收到第 1期的信托收益 550.73

万元。经公司向中信信托询问后，中信信托告知公司，因其未收到融资人支付的

贷款利息，将无法在原定分配日向公司分配信托利益。

公司于近日收到中信信托提供的其官方网站上披露的该信托计划相关公告的

查询密码。公司查看相关公告内容后得知，中信信托将公司认购信托计划的信托

资金全部用于向方正集团发放贷款。

经公司向方正集团问询，根据方正集团 3月 10日复函及提供的相关资料：

2019年 1月，中信信托向方正集团旗下企业发放贷款 25亿元，方正集团为该笔融

资提供保证担保。2019 年 10月，因方正集团旗下企业未能如约全部还款，中信信

托与方正集团旗下企业确定“借新还旧”的业务方案。2019年 11月 6 日，方正集

团将当日收到的中信信托 2.3 亿元贷款用于代其旗下企业偿还前期对中信信托的

部分债务。

三、风险应对方案

（一）由董事会风险控制委员会牵头核查该事项，公司执行委员会具体执行，

成立专项工作组负责调查该风险事项，工作组向公司董事会和监事会及时报告事

项进展情况。

（二）积极采取一切可能的方式，维护公司自身合法权益，包括但不限于与

中信信托等相关方谈判协商、发送《律师函》、依法提起诉讼、向监管机构举报等

措施。

（三）针对中信•远洋弘盛信托计划风险事项尽快研究财务处理方面意见，确

保公司 2019年度审计工作顺利进行。

（四）及时向监管机构报告该事项进展情况，并履行信息披露义务。

本次风险事项可能对公司 2019年度经营业绩产生不利影响，具体影响程度和

金额尚无法准确判断，公司将持续关注该风险事项的进展情况，并及时履行信息

披露义务。公司指定的信息披露媒体为《中国证券报》《上海证券报》《证券时报》

《证券日报》和上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn），公司所有信息

均以在上述指定媒体刊登的信息为准，敬请广大投资者注意投资风险。

 3 / 3

特此公告。

方正证券股份有限公司董事会

2020年 3月 11日